
1 
 

 

Comitato nazionale per la gestione della direttiva 2003/87/CE e 

per il supporto nella gestione delle attività di progetto del 

Protocollo di Kyoto 

 
 
Deliberazione n. 25/2015  

 
QUANTITATIVO ANNUO PRELIMINARE DI QUOTE ASSEGNATE A  
TITOLO GRATUITO AGLI IMPIANTI NUOVI ENTRANTI DI CUI  
ALL’ARTICOLO 3 COMMA 1, LETTERA CC) DEL DECRETO  
LEGISLATIVO 4 APRILE 2013, N. 30.   
 
VISTO  il decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 30, recante “Attuazione della  direttiva 2009/29/CE 
che modifica la direttiva 2003/87/CE al fine di perfezionare ed estendere il sistema comunitario per 
lo scambio di quote di emissione di gas ad effetto serra”, ed in particolare: 
 

• l’articolo 3 comma 1, lettera cc), recante la definizione di ‘nuovo entrante’;   
• l’articolo 22, recante “Norme transitorie per l’assegnazione gratuita delle quote agli 

impianti nuovi entranti”;  
 
VISTA la Delibera 47/2012 del 28 dicembre 2012 di questo Comitato recante “Procedure 
applicabili per il periodo 2013 – 2020 all’assegnazione di quote gratuite ai nuovo entranti nonché 
alla modifica dei quantitativi assegnati a titolo gratuito in caso di modifica sostanziale della 
capacità, cessazione e parziale cessazione delle attività di un impianto, in applicazione della 
decisione 2011/278/UE ed ai sensi della direttiva 2003/87/CE”, ed in particolare l’articolo 5 recante 
“Modalità di comunicazione e verifica”. 
 
VISTO il decreto n. 16 del 3 febbraio 2015 del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e 
del mare, con cui, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 30/2013, è stato costituito il 
Comitato nazionale per la gestione della direttiva 2003/87/CE e per il supporto nella gestione delle 
attività di progetto del Protocollo di Kyoto; 

 
VISTA  la decisione della Commissione del 27 aprile 2011 n. 2011/278/UE che stabilisce norme 
transitorie per l’insieme dell’Unione ai fini dell’armonizzazione delle procedure di assegnazione 
gratuita delle quote di emissione ai sensi dell’articolo 10 bis della direttiva 2003/87/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio, ed in particolare: 

• l’articolo 19 recante “Assegnazione ai nuovi entranti”; 
• l’articolo 20 recante “Assegnazione come nuovo entrante a seguito di un ampliamento 

sostanziale della capacità”; 
 
VISTA la decisione della Commissione del 5 settembre 2013 n. 2013/447/UE sul coefficiente di 
utilizzo della capacità standard ai sensi dell’articolo 18, paragrafo 2, della Decisione 2011/278/UE; 
 



2 
 

VISTA  la decisione della Commissione del 5 settembre 2013 n. 2013/448/UE relativa alle misure 
nazionali di attuazione per l’assegnazione transitoria a titolo gratuito di quote di  emissioni di gas a 
effetto serra ai sensi dell’articolo 11, paragrafo 3, della direttiva 2003/87/CE del Parlamento 
europeo e del Consiglio; 
 
VISTE  le risultanze delle istruttorie svolte dalla Segreteria tecnica sulle comunicazioni rese dagli 
operatori di cui all’articolo 3 comma 1, lettera cc ) del decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 30; 
 
 
su proposta del coordinatore della Segreteria tecnica del Comitato, approvata nella riunione del 24 
giugno 2015,  

 
 

DELIBERA 
 

Articolo 1 
 

1. E’ riportato in allegato 1 della presente deliberazione l’elenco contenente il quantitativo 
annuo preliminare di quote assegnate a titolo gratuito agli impianti nuovi entranti di cui 
all’articolo 3 comma 1, lettera cc), punto 1)  del decreto legislativo 30/2013, che hanno 
presentato domanda di assegnazione gratuita di quote, secondo quanto previsto ai sensi della 
delibera 47/2012 e dell’articolo 22 del decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 30. L’elenco  
comprende anche gli impianti di produzione di elettricità, seppur non destinatari di 
assegnazione gratuita ai sensi della decisione 2011/278/CE. 
 
 

2. L’elenco di cui al comma  1 è pubblicato sul sito web del Ministero dell’ambiente e della 
tutela del territorio e del mare (http:// www.minambiente.it) e inviato alla Commissione 
Europea per approvazione ai sensi dell’articolo 22, comma 4 del decreto legislativo 13 marzo 
2013, n. 30, dell’articolo 19, paragrafo 4 e dell’articolo 24, paragrafo 2, della decisione 
2011/278/UE, nonché dell’art. 52 paragrafo 2 del Regolamento 389/2013. 

 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
Rosaria Romano  



 

 
 

Aut 

Identificativo 

del Conto 

(fornito dal 

Registro 

dell’Unione) 

Ragione Sociale 
Denominazione 

Impianto 
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale 

1701 201846 
DISTILLERIA 
D.E.T.A. SRL 

DISTILLERIA 
D.E.T.A. S.R.L. 

10.457 10.275 10.093 9.911 9.729 9.547 9.365 9.184 78.561 

1707 202343 Cofely Italia S.p.a. Alcantara 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1709 202836 
CEREAL DOCKS 
SPA 

CEREAL DOCKS 
SPA 

3.670 10.970 10.775 10.581 10.387 10.193 9.998 9.804 76.378 

1719 202895 
Biomasse Crotone 
S.p.a. 

Centrale di 
Crotone 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2365 205395 
CALCE 
BARATTONI 
S.P.A. 

Stabilimento di 
Schio 

0 94.760 79.123 77.697 76.270 74.844 73.418 71.991 548.103 

2366 206155 
CEREAL DOCKS 
SPA 

CEREAL DOCKS 
SPA 

21.359 12.292 12.075 11.857 11.639 11.422 11.204 10.986 102.834 

2367 205823 
CASALINO 
CARTA S.R.L. 

Casalino Carta 
S.r.l. 

1.960 3.057 3.003 2.949 2.894 2.840 2.786 2.732 22.221 

2368 206165 
S.ENE.CA. Società 
Energia Careggi 
S.r.l. 

Azienda 
Ospedaliero - 
Universitaria 
Careggi 

3.495 8.519 7.547 6.605 5.694 4.812 3.958 3.135 43.765 



 

4 
 

Aut 

Identificativo 

del Conto 

(fornito dal 

Registro 

dell’Unione) 

Ragione Sociale 
Denominazione 

Impianto 
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale 

2376 205825 
FORGIA DI 
BOLLATE S.p.A. 

FORGIA DI 
BOLLATE S.p.A. 

2.242 5.944 5.266 4.609 3.973 3.357 2.762 2.188 30.341 

2379 206262 
Pioneer Hi-Bred 
Italia Sementi s.r.l. 

Stabilimento di 
Sissa 

1.286 3.213 2.846 2.491 2.148 1.815 1.493 1.182 16.474 

2382 206171 
Carmagnola 
Energia S.r.l. 

Centrale di 
teleriscaldamento 
della Città di 
Carmagnola 

0 6.672 5.927 5.188 4.472 3.779 3.108 2.462 31.608 

 


